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ÚVODNÍK  

Milí čitatelia! 

     školský rok sa pomaly chýli ku svojmu 

koncu a veruže to bol parádny rok! Naša 

krásna ŠTVORKA oslávila vo veľkom štýle 

svoje 70. narodeniny. O veľkolepých oslavách 

sa bude medzi jej múrmi ešte dlho hovoriť. 

A hoci už určite netrpezlivo odpočítavate dni 

do letných prázdnin,  veríme, že zároveň 

dychtivo očakávate najnovšie číslo nášho 

časopisu Domino 4, aby ste sa dozvedeli 

množstvo noviniek a zaujímavostí zo života 

našej školy.  

Na čo sa môžete tešiť? Titulnú stranu 

sme opäť zverili do rúk našej už bývalej  

deviatačke Barborke Polákovej, ktorá 

v súčasnosti študuje v 1.ročníku Gymnázia Ľ. 

Štúra v Trenčíne. Opäť sme vyspovedali našich 

skvelých učiteľov, tento raz sme oslovili našu 

sociálnu pedagogičku a vychovávateľku v ŠKD 

–  Mgr. Claudiu Prekopovú a predstavíme vám 

aj pani učiteľku, vychovávateľku a asistentku 

v jednej osobe – Ing. Kristínu Pavlíkovú. 

Predstavíme vám školské novinky i víťazov 

rôznych súťaží, po predstavení našich 

úspešných žiakov vám predstavíme krúžok 

Stroj času, cesty do histórie a v neposlednom 

rade zaspomíname na veľkolepé oslavy našej 

70.-ky. Tento raz sme nahradili zábavné 

stránky bohatou fotogalériou z osláv výročia 

školy. 

Tieto, ale i mnohé iné články už 

netrpezlivo čakajú, kedy sa do nich začítate.  

Podobne ako po minulé roky môžete do nášho 

časopisu prispievať prostredníctvom 

SCHRÁNKY, ktorá sa nachádza oproti 

zborovni, kam môžete vhodiť svoje práce, 

návrhy, pripomienky a postrehy. Na všetky sa 

veľmi tešíme! 
 Z obsahu aktuálneho čísla sme Vám 

čo to prezradili, pozorne však listujte a 

dozviete sa oveľa viac. Prajeme Vám príjemné 

čítanie! 

      

                                            redakcia časopisu 
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Učíme sa pomáhať 

V predchádzajúcom čísle sme 

informovali o výbornej akcii, kedy žiaci 

9.ročníka pripravili desiatu pre 

ostatných žiakov i zamestnancov 

školy. O mesiac neskôr časť z takto 

zarobených peňazí deviataci venovali 

Kristínke Korienkovej. Vďaka daru od 

našich deviatakov mohla Kristínka 

absolvovať špeciálne cvičenia a 

hipoterapiu. Pomáhame aj naďalej, v 

našom školskom areáli máme kovové 

srdce na vrchnáčiky, ktoré zbierame 

pre Kristínku.  

Učíme sa pomáhať, pridajte sa k nám!

    

 

 

Fašiangový karneval 

Deti v ŠKD 1.B triedy rozprúdili 

karnevalovú zábavu. Trieda sa v toto 

popoludnie zmenila na vyzdobenú 

tanečnú sálu. Rodičia aj deti ukázali 

svoju kreativitu pri príprave 

originálnych masiek. Prišla 

čarodejnica, princezná, morská 

panna, motýľ, jahôdka, myška 

Hryzka, potápač aj Minecraft 

postavička. Deti sa zabavili súťažami 

a hrami, zvolili si medzi sebou 

najkreatívnejšiu masku a bola aj 

tombola. Zdravé a chutné maškrty 

od rodičov po tanci deťom veľmi 

chutili. Týmto rodičom ďakujeme. 

 
 

Valentínska diskotéka 

V piatok 17. februára sa opäť otriasali 

múry našej školy. V jedálni sa konala 

valentínska diskotéka, ktorá nebola 

len pre páry, ale pre každého, kto mal 

chuť sa zabaviť a zatancovať si. 

Niektorým sa aj pošťastilo a odniesli si 

domov výhru z tomboly. O tom, že si 

to žiaci užili, sa môžete presvedčiť na 

fotkách medzi novinkami na našej 

web stránke. 

 
 

Hranoly a tvorba ich modelov v 

8.C 

O tom, že matematika nie je len 

o počítaní, sa presvedčili žiaci 8.C, 

ktorí pomocou špajdlí a gumových 

cukríkov, poprípade plastelíny, 

vyrábali modely hranolov. Tým si 

precvičili priestorovú 

predstavivosť a ľahšie si 

uvedomili, koľko majú jednotlivé 

hranoly vrcholov („cukríkov“), 

koľko hrán („špajdlí“) a koľko 

stien. Matematika môže byť aj 

zábavná, nemyslíte ;-)? 

 

 

Beseda Letom svetom- ISLAND 

Pani učiteľka Zuzka Petrovská 

Vášnivou je cestovateľkou. 

Precestovala takmer celú Európu. 

So svojimi cestovateľskými 

zážitkami sa podelila i so žiakmi  

v ŠKD. Svojím pútavým 

rozprávaním zaujala nielen deti, 

ale i pani vychovávateľky. 

Svoje rozprávanie doplnila 

i bohatou fotodokumentáciou.  

 

Fašiangy v 6. a 11. oddelení ŠKD 

Fašiangové obdobie spojené so 

zábavou a KARNEVALOM neobišlo 

ani ďalšie oddelenia v našich 

kluboch. Deti si pri výbere a príprave 

masky dali naozaj záležať. Vďaka 

rodičom do našej školy zavítala nie 

jedna zajačica, srnka či hviezda 

posledných dní Wednesday. 

Prekvapením bol vlastnoručne 

vyrobený robot, obláčik či rybár.  

Spoločne sme prešli prehliadkou 

masiek, súťažami, tanečným kolom a 

na záver sme odmenili tie 

najnápaditejšie masky.  
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Klubová kaviareň 

ŠKD navštevuje veľa detí. Každé má 

vlastné záujmy a preferuje iný druh 

zábavy. Jedno však majú deti 

spoločné. Fascinuje ich nákup, 

predaj, peniaze a všetko s tým 

spojené. A preto sme sa rozhodli 

vyskúšať, aké je to podnikať.  

V tomto čase prebieha u nás projekt 

Klubovej kaviarne, ktorej dvere 

otvárame v nepravidelných 

intervaloch. Do tohto projektu sa 

zapojilo niekoľko oddelení a po 

vzájomnej dohode jednotlivé 

skupiny pripravujú a realizujú 

Klubovú kaviareň vo svojej triede.  

Keďže ide o pilotný projekt, v 

kaviarni si môžu naši kamaráti, 

rodičia i učitelia kúpiť zatiaľ čaj, džús, 

ovocie, niečo sladké či slané. Plány 

do budúcna sú však smelé a veríme, 

že sa nášmu projektu bude dariť.  

Ďakujem našich kolegom za 

spoluprácu a budeme radi, ak nás aj 

vy navštívite.  

 

Prváci v knižnici 

Aj keď prváci ešte nepoznajú všetky 

písmená, rozhodli  sa  pri príležitosti 

marca – mesiaca knihy, navštíviť 

knižnicu M. Rešetku v Trenčíne. 

Pán knihovník ich srdečne privítal. 

Vysvetlil im, na čo slúži knižnica, aké 

rôzne knihy si môžu deti požičiavať 

a prezerať, ako sa správne s knihami 

zaobchádza aj ako sa ukladajú do 

poličiek. Na záver si mohli 

poprezerať priestory knižnice 

a prelistovať si knihy, ktoré ich 

zaujali. 

Prvákom sa tu veľmi páčilo a už teraz 

sa tešia na ďalšiu návštevu. 

 

Svetový deň vody 

Žiaci 2.C a 2.D si 22.3. pripomenuli 

význam vody pre ľudstvo. Najskôr 

sa v triedach dozvedeli nové 

poznatky o vode. Potom sa vybrali 

do terénu k Váhu. V Born to Trick 

parku si rôznymi aktivitami 

overovali svoje vedomosti. Pre 

budúcnosť si zapamätali, že voda 

je pre všetkých, preto sa budeme 

snažiť ju znečisťovať čo najmenej. 

 

Deň vody v ŠKD 

Ako každoročne sme si aj teraz 

pripomenuli Svetový deň vody 

22.3.2023. Spolu s deťmi v ŠKD sme 

si rôznymi aktivitami hovorili o 

význame a dôležitosti vody pre 

človeka. 

Motiváciou bola súťaž " obleč sa celý 

do modrého". S deťmi sme si pozreli 

video "Kolobeh vody" a vyrobili z 

papiera symbolickú kvapku. Žiaci 1.B 

triedy vytvorili krásnu nástenku s 

tematikou vody, modrú planétu a 

symbolické ruky, ktoré pomáhajú v 

ochrane a šetrení. Štvrtákov zaujala 

kniha Vodný svet - Oceán. 

 

Privítanie jari 

V ŠKD sme privítali jar aktivitou 

sadenia jarných kvetov. Deti sa 

najskôr oboznámili, ktoré jarné 

kvety budeme sadiť, ako správne 

cibuľové kvety posadiť do 

kvetináčov a ako sa majú správne o 

kvety starať. Deti si svoje nasadené 

kvietky v kvetináči ešte ozdobili 

rôznymi jarnými aj veľkonočnými 

dekoráciami. 

 
 

 

Veľkonočné tvorivé dielničky 

Popri „povinnom upratovaní“, keď 

naše domácnosti pripravujeme na 

najkrajšie sviatky jari, sa každá 

miestnosť rozžiari typickými 

dekoráciami. Pestré farby, 

ozdoby, maľované vajíčka, 

zajačiky, kuriatka, jahniatka, 

ozdobené bahniatka, kvitnúci 

zlatý dážď. 

I deti v ŠKD sa zapojili do 

veľkonočného tvorenia pod 

vedením Ing. Lucii Krasňanovej. 

Fantázii sa medze nekladú, naši 

tretiaci i štvrtáci si veľkonočné 

vyrábanie naozaj užívali. Na scénu 

tak prišla kreativita a fantázia. 

Mnohí prekvapili svojou 

originalitou a jedinečnosťou. V 

očiach detí bolo vidno radosť a 

nadšenie, že aj oni dokázali 

vlastnoručne zhotoviť niečo 

výnimočné.  
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Krúžok háčkovania 

Každý piatok popoludní sa v našej 

škole vôbec nenudíme, zato sa 

dobre pletieme, teda, aby sme vás 

nepoplietli - háčkujeme. Objavili 

sme veľa šikovných rúk na prvom 

i druhom stupni, ktoré sa rady učia 

nové veci a už vedia samé vytvoriť 

krásne hračky, či iné užitočné 

vecičky. 

 

Svetový deň Downovho syndrómu 

Na každú nôžku inú ponožku. Týmto 

milým symbolickým gestom sme si 

spolu s deťmi pripomenuli 

medzinárodný deň Downovho 

syndrómu. Porozprávali sme sa o 

týchto výnimočných ľuďoch, 

pomocou prezentácie sme si pozreli 

základné rozdielne znaky. Pozreli 

sme si krátky dokument, ktorý 

krásne ukázal, že hoci sú títo ľudia 

iní, túžia žiť život rovnako naplno 

ako my. Nakoniec sa deti stali na 

malú chvíľku dizajnérmi, a každý z 

nich navrhol vlastný dizajn 

ponožiek. 

 

78. výročie oslobodenia Trenčína 

14.4. sme si s našimi deviatakmi už 

tradične pripomenuli 78. výročie 

oslobodenia mesta. Pietna 

spomienka sa konala pri Pamätníku 

umučených na Brezine. Okrem 

kladenia vencov sme si vypočuli aj 

viacero zaujímavých 

príhovorov.  V nich zaznelo, že pri 

oslobodzovaní okresu Trenčín okrem 

vojakov a partizánov zahynulo aj 800 

civilistov. Akoby symbolicky sa mesto 

Trenčín  stalo v týchto mesiacoch 

útočiskom pre 800 utečencov 

z Ukrajiny. A odkaz pre ľudí dneška? 

Nebyť ľahostajný, keď sa deje 

neprávosť. Zastať sa tých, ktorí sú 

v ohrození a potrebujú našu pomoc, 

lebo nevieme, kedy ju budeme 

potrebovať my. 

 

COSMOS DISCOVERY 

Aj žiaci našej školy si boli pozrieť 

unikátnu a jedinečnú výstavu 

COSMOS DISCOVERY v bratislavskej 

Inchebe. Nahliadli do sveta 

kozmonautiky, dozvedeli sa 

o histórii letov do vesmíru 

a o expedíciách na Mesiac. Videli 

úžasné exponáty – rakety, moduly 

aj zariadenie vesmírnej stanice 

alebo riadiaceho centra. Výstava 

priniesla nám všetkým zaujímavé 

zážitky a poznatky.  

 

DEŇ MATIEK 

Každoročne druhú májovú 

nedeľu  slávime špeciálny sviatok - 

Deň matiek.  Je to špeciálny čas, 

povedať našim maminkám, ako ich 

máme radi, čo pre nás znamenajú 

a vyjadriť im našu lásku a vďačnosť 

za všetko, čo pre nás urobili. 

Dňa 18.5.2023 sa naša školská 

jedáleň naplnila našimi mamičkami, 

babičkami, tetami. Práve im sme 

venovali  vystúpenie 

detí  ŠKD  1.B  a 1.C triedy. Básničky, 

pesničky, veršovaná scénka, tanec 

a hra na gitaru, husle a akordeón boli 

určené im a boli plné slov vďaky, za 

ich lásku a starostlivosť. 

Poďakovaním bol na záver aj kvietok, 

darčeky a veľký bozk. 

 

VIDA! science centrum Brno 

Žiaci 8.ročníka navštívili 10.5. 

zábavný vedecký park VIDA centrum 

v Brne, kde si vyskúšali viac ako 180 

hravých exponátov zameraných na 

fyziku, chémiu a biológiu, čím lepšie 

pochopili fungovanie fyzikálnych 

zákonov okolo nás.  

 
 

 

NOC V ŠKOLE 

V máji zažili žiaci 7.B jedinečnú noc - 

spoločné kolektívne aktivity, súťaže, 

nočné dobrodružstvo pri hľadaní 

stratených kostí, polnočný pingpong 

aj spanie v spacáku v triede  si všetci 

naplno užili a aj keď sa toho veľa 

nenaspalo, žiaci odchádzali v sobotu 

ráno spokojní. 

 

Pripravila: Alžbeta Hamarová, 8.C 
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Majstrovstvá školy v riešení 

SUDOKU 

V decembri  pod organizačnou 

taktovkou p.uč. Kuníkovej a 

Spačkovej zabojovalo 85 žiakov 

našej školy o titul Supermajster 

a Majster SUDOKU IV. základnej 

školy.  

Titul  SUPERMAJSTER SUDOKU 

IV.ZÁKLADNEJ ŠKOLY  v školskom 

roku 2022/23  získavajú: 

Margaréta POBIECKA, Eliška 

HALUŠKOVÁ, Michal SUCHOVSKÝ, 

Pavla ŠTEFÁNKOVÁ, Aneta 

ŠNOBLOVÁ 

Titul MAJSTER SUDOKU 

IV.ZÁKLADNEJ ŠKOLY v školskom 

roku 2022/23 získavajú: 

Adam MARKOVIČ, Sofia E. 

KRAJČOVIČOVÁ, Jakub DOBIAŠ, 

Henrieta JURIŤÁKOVÁ, Patrik JEŽÍK, 

Matyáš SAPÁK, Patrik PANÁK 

Všetkým úspešným riešiteľom 

srdečne blahoželáme, veríme, že 

zabojujú o tento titul aj budúci 

školský rok a tiež že sa do súťaženia 

zapoja aj ďalší žiaci našej školy. 

 
 

Krajské kolo olympiády v 

nemeckom jazyku 

Dňa 15. februára sa žiačka 9.B, 

Liana Klačková, zúčastnila 

krajského kola nemeckej 

olympiády. V tvrdej konkurencii 

obsadila nádherné 3. miesto. Liane 

srdečne blahoželáme a prajeme 

veľa ďalších úspechov. 

        
 

Obvodné kolo Hviezdoslavov Kubín 

Umelecký prednes poézie a prózy 

Hviezdoslavov Kubín má svojich 

víťazov a ďalšie pokračovanie. Dňa 

13.2. 2023 sa v priestoroch Galérie 

M.A. Bazovského v Trenčíne  konalo 

obvodné kolo, v ktorom nás 

reprezentovali víťazi školského kola. 

A reprezentácia to bola viac ako 

úspešná. Pod vedením A. 

Strempekovej  do okresného kola 

postúpili štyri dievčatá a teší nás, že 

aj najmladšia kategória má víťaza 

z našej školy. 

Reprezentácia a umiestnenie 

v obvodnom kole: 

1. kategória poézia:  

N. Kernová  3.A             3. miesto  

1. kategória próza:  

E. Forróová   4.A             1. miesto  

2. kategória poézia:  

K. Chrastinová  6. C      2. miesto  

2. kategória próza:   

E. Striežencová  6. B     1.miesto  

3. kategória poézia:  

L. Klačková         9.B      1.miesto  

3. kategória próza:    

Z. Šašinková       9.B     2. miesto  

Dievčatám ďakujeme za 

reprezentáciu školy, gratulujeme 

k jednotlivým umiestneniam  a držíme 

palce v okresnom kole, ktoré sa bude 

konať 30.3. 2023 v  Melčiciach- 

Lieskovom. 

 

Hviezdoslavov Kubín 

Koniec januára patril umeleckému 

prednesu poézie a prózy 

Hviezdoslavov Kubín nielen 

prvému, ale aj druhému stupňu. 

Recitátori úspešne odprezentovali 

svoje pripravené texty, aby tí 

najlepší reprezentovali našu školu 

v obvodnom kole, ktoré sa bude 

konať  13.2. 2023 v krásnych 

priestoroch Galérie M. A. 

Bazovského v Trenčíne. 

Umiestnenie v školskom kole 

Poézia 

III. kategória:   

1. miesto   L. Klačková    9.B 

II. kategória:    

1. miesto   K. Chrastinová  6.C   

2. miesto    L. Vojdanová 6.B   

                     H. Čičová  5.A 

3. miesto   K. Kapuš 5.A  

                    H. Hanáčková 5.C 

Próza 

III. kategória:   

1. miesto  Z. Šašinková  9.B  

II. kategória:    

1. miesto   D. M. Raček 6.C 

                    E. Striežencová 6.B 

2. miesto   S. Šedivá  6.C 

3. miesto   A. Hanáčková  5.A 

 
 

Volejbal 

Krásny úspech našich žiačok 

v MIDIcoolvolley! V okresnom kole 

4-kového volejbalu si naše dievčatá 

vybojovali 2. miesto. Dievčatá 

predviedli výkon hodný uznania a vo 

vyrovnanom finálovom zápase im 

len tesne ušlo prvé (postupové) 

miesto. Gratulujeme! 
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Okresné kolo dejepisnej olympiády 

8. februára sa na našej škole 

uskutočnilo Okresné kolo 

dejepisnej olympiády. Našu školu 

reprezentovalo osem žiakov 

v štyroch kategóriách. Úspešných 

riešiteľov sme mali v každej 

kategórii. Boli to Michal Rebroš 

(6.A), Patrik Dibala (7.A), Zuzka 

Roxerová (8.C),Liana Klačková (9.B). 

Veľa úspechov želáme Ondrejovi 

Betákovi  (7.B) a Henriete 

Juriťákovej (9.A), ktorí postúpili do 

krajského kola. 

 

Postup v "trojkovom" basketbale 

medzi najlepších! 

30.3. 2023 sa v našej telocvični 

uskutočnili zápasy v "trojkovom" 

basketbale. Naši chlapci privítali 

rovesníkov zo ZŠ Hodžova, ZŠ Dolná 

Súča a ZŠ  Horné Sŕnie. Sme radi, že 

ZŠ Veľkomoravská (v zložení: Filip 

Lajčiak, Dominik Mrázik, Lukáš 

Kostelný, Ronald Skukálek) 

vybojovala prvé miesto v skupine a 

ako víťaz v skupine postupujeme do 

ďalších bojov. Gratulujeme a v 

ďalších zápasoch držíme palce!   

 
 

Hviezdoslavov Kubín má svoje 

pokračovanie....... 

Dňa 30. marca 2023 sa v priestoroch ZŠ 

v Melčiciach – Lieskovom konalo 

okresné kolo umeleckého prednesu 

poézie a prózy Hviezdoslavov Kubín, 

v ktorom sme mali zastúpenie vo 

všetkých troch kategóriách. 

Čo nás nesmierne teší je fakt, že toto 

zastúpenie budeme mať aj v krajskom 

kole, pretože dievčatá postúpili 

z prvým miest. Všetkým dievčatám 

budeme držať palce a budeme 

sledovať ich (pevne veríme) úspešné 

účinkovanie a zavŕšenie ich polročnej 

prípravy pod vedením p. učiteľky A. 

Strempekovej a p. učiteľky  Ľ. 

Timkovej. 

1.kategória : E. Forróová - 1. miesto  

2.kategória : E. Striežencová -3.miesto 

                       K. Chrastinová - 1. miesto  

3. kategória : Z. Šašinková - 1. miesto  

                        L. Klačková - 1. miesto  

 

Biblická olympiáda 

Dňa 29.03. 2023 sa naši žiaci Richard 

Seriš (7.A), Daniela Gézeová (8.B), 

Barbora Ševčíková (8.B) a 

náhradníčka Lucia Vojdanová (6.B) 

zúčastnili Biblickej olympiády, ktorá 

sa konala v Soblahove. Po náročnom 

súboji obhájili krásne druhé miesto. 

 
 

Máme víťazov okresu v 

"trojkovom" basketbale 

Po postupe zo skupiny 

v  "trojkovom" basketbale sa naši 

chlapci stali aj víťazmi okresu 

Trenčín. Tentokrát sme 21.4. 2023 

privítali víťazov svojich skupín zo ZŠ 

Novomestského, ZŠ Tr. Jastrabie a 

ZŠ  Kubranská. Sme radi, že ZŠ 

Veľkomoravská (v zložení: Filip 

Lajčiak, Dominik Mrázik, Lukáš 

Kostelný, Ronald Skukálek, Visaev 

Bersa) vybojovala opäť prvé miesto 

a po postupe zo skupiny sa naši 

chlapci stali aj víťazmi STREETBALU v 

okrese Trenčín. Gratulujeme a v 

ďalších zápasoch držíme palce!  

 
 

 

Od Hviezdoslavovho Kubína k 

rétorickému Uhrovcu 

Predposledný aprílový týždeň bol pre 

dievčatá, ktoré reprezentovali našu 

školu v umeleckom prednese, 

náročný. 

Dňa 20. 4. 2023 sa v priestoroch ZŠ 

Bzince pod Javorinou uskutočnilo 

krajské kolo Hviezdoslavov Kubín. 

L. Klačkovej (9. B), Z. Šašinkovej (9. B), 

K. Chrastinovej (6. C) ďakujeme za 

vzornú reprezentáciu školy  a E. 

Forróovej (4. A) gratulujeme k 3. 

miestu. 

A aby toho nebolo málo, 21. 4. 2023 

sa v CVČ v Trenčíne konalo okresné 

kolo v rétorike, kde nás opäť 

reprezentovala L. Klačková , ktorá vo 

svojej kategórii získala 3. miesto a E. 

Striežencová, ktorá obsadila 2. miesto. 

 

Recitačná súťaž 

2. februára sa do recitačnej súťaže 

„A Slovo bolo u Boha“ zapojili naši 

žiaci Nina Kernová (3.A), Tamarka 

Cibulková (2.A), Filip Vavruš (3.C), 

Viktória Bulejková (2.B), Patrik 

Dibala (7.A) a Jasmína Lacová (9.C). 

Viktória Bulejková bola ocenená 2. 

miestom vo svojej kategórii. 

Všetkým účastníkom ďakujeme za 

prezentáciu umelecky hodnotných 

diel a reprezentáciu našej školy.  
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Súťaž Mladý chovateľ 

Do súťaže Mladý chovateľ sa 

prihlásili žiačky Eva Mončeková, 

Emma Striežencová a Michaela 

Čičová v kategóriách Psy a Exotické 

vtáctvo. Súťaž pozostávala z 

napísania práce o svojom zvieratku, 

testových otázok a poznávania 

druhov. 

Náročná súťaž prebehla na Juhu v 

Centre voľného času v piatok 5.5. 

2023. 

Naša žiačka Evka Mončeková zo 6.B 

získala 1. miesto vo svojej kategórii 

od 7 - 13 rokov a získala diplom, 

medailu  a vecné ceny pre svojho 

psíka. Tešíme sa z úspechu a 

blahoželáme všetkým súťažiacim 

dievčatám. 

 

Veľký úspech nášho žiaka 

V mesiaci apríl sa uskutočnilo krajské 

kolo Dejepisnej olympiády, do 

ktorého postúpili naši žiaci Henrieta 

Juriťáková z 9. ročníka a Ondrej 

Beták zo 7. ročníka. A práve Ondrej 

obstál v silnej konkurencii 

a z prehľadom zvíťazil vo svojej 

kategórii. Srdečne mu blahoželáme 

a veríme, že sa mu takto bude dariť 

aj naďalej. Dve družstvá deviatakov 

sa tiež zúčastnili okresnej súťaže 

Medzníky druhej svetovej vojny, kde 

družstvo v zložení Henrieta 

Juriťáková, Petra Chrastinová 

a Martin Rebroš sa umiestnilo na 

peknom 4. mieste. Blahoželáme! 

 
 

Mc Donald's Cup 

Toho roku sa do tejto futbalovej 

súťaže zapojilo historicky najviac škôl. 

V krajskom kole sa po prvýkrát 

zúčastnili aj naši malí žiaci a žiačky. 

Reprezentovali sme okres Trenčín. 

Všetci sa snažili dať čo najviac gólov. 

Gól znamenal finančný príspevok pre 

organizáciu Ronald Mc Donald House 

Charities. Pomoc rovesníkom v 

detských nemocniciach. 

Zažili sme krásne chvíle na veľkom 

turnaji. Ceny nám odovzdával tréner 

AS Trenčín F. Straka s jeho 

zverencami. 

Medzi veľkou konkurenciou sme sa 

nestratili. Získali sme krásne 6.miesto. 

Veríme, že aj na budúci rok sa naša 

škola na tento turnaj prebojuje. 

Blahoželáme! 

 
 

Ekonomická olympiáda 

27. a 29. marca sa na našej škole 

uskutočnilo školské kolo pilotného 

ročníka Ekonomickej olympiády. 

Počas 40 minút žiaci vypĺňali online 

test, ktorý sa skladal z 25 otázok 

zameraných na ekonómiu a na 

finančnú gramotnosť.  

V rámci Trenčianskeho kraja sa 

v prvej päťdesiatke umiestnili traja 

žiaci deviateho ročníka z našej 

školy: 6. miesto – Tadeáš Ondrášek 

(9.B), 10. miesto – Pavla Štefánková 

(9.B) a 31. miesto – Alex Kormaňák 

(9.C). Srdečne gratulujeme! 

 
 

4.A vyhrala 1.miesto vo vlastivednej 

súťaži Spoznávame Slovensko 

Vydavateľstvo AITEC pripravilo 

celoslovenskú  vlastivednú súťaž, ako 

reakciu na výzvu MŠVVaŠ SR rozvíjať 

kompetencie potrebné pre 

vzdelávanie v 21.st. Súťaž bola určená 

pre kolektívy žiakov 4.ročníka a ich 

úlohou bolo vytvoriť súťažný projekt 

na jednu zo 4 tematických oblastí. 

Žiaci 4.A sa rozhodli zmapovať na 

ceste od Dunaja po Hornád hrady, 

zámky a kaštiele a iné historické 

stavby.  Porota projekt ocenila 

a udelila nám 1.miesto. 

 

Medzinárodný mládežnícky turnaj 

Yonex Czech Youth International Praque 

1.-4.júna sa v metropole Čiech konal 

medzinárodný mládežnícky turnaj Yonex 

Czech Youth International Praque 2023, 

na ktorom si zahrala aj devätnásťčlenná 

slovenská výprava. V konkurencii hráčov 

z viacerých krajín sveta sa Slováci veru 

nestratili. 

Zlato z kategórie U9 si domov odniesla 

naša žiačka Andrea Ďuriková. Andrejke z 

2.B triedy srdečne gratulujeme! 

 

Pripravil: Jozef Choluj, 7.C 
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V každom čísle nášho školského časopisu Vám bližšie 

predstavujeme pedagógov z našej školy. V tomto čísle sme sa 

rozhodli vám priblížiť Mgr. Claudiu Prekopovú, ktorá u nás 

pracuje na pozícii sociálneho pedagóga aj ako vychovávateľka 

v  ŠKD. O tom, že je naozaj výnimočná a všestranne zameraná, 

svedčí aj fakt, že jej prácu ocenil pri príležitosti Dňa učiteľov i primátor mesta Trenčín pán 

Mgr. Richard Rybníček.  

Pracujete v našej škole ako sociálna 

pedagogička. Môžete naším čitateľom 

priblížiť toto povolanie?  

 Áno.  V  ZŠ som najskôr 

začala pracovať  ako 

sociálny pedagóg na 

čiastočný úväzok, no slovo 

povolanie je v mojom 

ponímaní zavádzajúcim 

pojmom. Ja ho vnímam 

skôr ako poslanie. 

Vyštudovala som sociálnu 

prácu, kde som mohla 

neskôr v praxi pracovať 

v sociálnej oblasti aj 

s rómskou komunitou na 

východnom Slovensku, 

odkiaľ pochádzam.  

Oblasti pôsobnosti 

sociálneho pedagóga sú 

zhrnuté v zákone 

a zahŕňajú oblasti od odborného poradenstva 

po prevenciu, cez školskú dochádzku po 

sociálnu pomoc. Sociálny pedagóg pôsobí aj 

v Školskom podpornom tíme  a podieľa sa na 

rozvíjaní  inkluzívnej komunity v škole.  

 

Môžete nám prezradiť, aké problémy 

najčastejšie trápia deti v našej škole? 

 Naše deti trápia rovnaké problémy ako všade. 

Najčastejšie sú to asi problémy v kolektíve 

a vzťahové otázky. Jednoduchý komunikačný 

jazyk a agresívne vyjadrenia 

zo sociálnych sietí sa prenáša 

na pôdu školy do bežnej 

komunikácie a správania. Žiak 

potom viac rieši vzťahy ako 

školské povinnosti či 

dochádzku do školy. Najhoršie 

sú asi neriešené drobné 

konflikty, ktoré pre 

ľahostajnosť okolia prerastú 

do vážnejších.   

Pritom stačí začať používať 3 

zázračné slovíčka: prosím, 

ďakujem, prepáč a doplniť si 

do slovnej zásoby otázku: „Ako 

ti môžem pomôcť?“. 

 

Pracujete zároveň ako 

vychovávateľka v školskom klube. Dajú sa 

tieto dve profesie porovnať? 

Empatiu a profesionálny prístup potrebujete 

v oboch povolaniach. Službu sociálneho 

pedagóga vo väčšine prípadov potrebujú 

pedagógovia a deti na 2. stupni. Školský klub 

detí je orientovaný na výchovné aktivity pre 

žiakov na 1. stupni. Pri komunikácií s deťmi 

rôzneho veku a poznania je nutné meniť 

Rozhovor so sociálnou 

pedagogičkou a 

vychovávateľkou   Mgr. 

Claudiou Prekopovou 



DOMINO 4 

 

10 

komunikačné formy 

a prostriedky na 

získanie dôvery. Bez 

získania dôvery detí, 

ktorú je veľmi nutné 

získať, nie je možné 

riešiť problémy.  

Zároveň platí: „Ohýbaj 

ma mamko, pokiaľ som ja 

Janko, keď ja budem 

Jano, neohneš ma mamo.“ To čo deťom 

v mladosti dáme, to sa nám stonásobne vráti. 

Samozrejme myslím po výchovnej, nie 

materiálnej stránke.  

 

Ktorá z týchto dvoch profesií Vás viac baví 

a prečo? 

Som matkou a vychovala som dvoch 

vysokoškolákov. Do nepopísanej detskej duše 

je možné ľahšie vpísať 

pozitívne myšlienky. Keď 

moji synovia  navštevovali 

ZŠ, pracovala som ešte na 

Úrade práce sociálnych 

vecí a rodiny. Stretla som 

sa s inšpirujúcim prístupom 

vychovávateliek v ŠKD  

Sedmička  (ZŠ Hodžova) 

pod vedením Dagmar 

Pádivej. Tam som videla, že 

v ŠKD je možné pozitívne 

vplývať na správanie a čas 

možno stráviť tvorivo. 

V ŠKD nie sme časovo 

limitovaní a je tu viac 

priestoru na odkaz J. A. 

Komenského „škola hrou“. 

Takže vychovávateľka, ale len asi o pol kroka. 

 

Keby ste si dnes vyberali povolanie, bola by 

Vaša voľba rovnaká? 

„Nikdy nevstúpiš do tej istej rieky,“ riekol 

Herakleitos z Efezu. Myslím si, že moja voľba 

by bola rovnaká. Ale keby ma prijali na 

zdravotnú školu, kde ma 

pre veľký záujem nevzali, 

bola by som  sestrička v 

pôrodnici. 

 

Ako si spomínate na 

svoje detstvo? 

Spomínam si na láskavé 

ruky a pohladenie mojej 

babky, na tuhé zimy 

s kopami snehu, studenú vodu v potoku, kde 

sme sa v lete radi kúpali, vôňu lesa za 

chalúpkou, fialové pery od čučoriedok, veselé 

príbehy a bezstarostné letá v lone prírody 

v dedinke na konci sveta pod Zlatým Stolom. 

Dedinka s názvom Stará Voda, kde som bývala 

do svojich 15 rokov. 

 

Čím ste chceli byť, keď ste boli dieťaťom? 

Všeličím. Otec bol vyučený 

automechanik, ale pracoval 

v lese pre štátne lesy. Mama 

bola úradníčkou, neskôr 

pracovala na železnici, kde 

pracovali aj dvaja moji 

strýkovia. Sestričkou, keď som 

babke pichala inzulín. Možno ma 

moja teta Agáta, ktorá bola 

učiteľkou, podvedome naviedla 

na túto dráhu a vďačím jej za 

to, že nemám problém so 

slovenčinou.   

 

Ako si spomínate na svoje 

školské časy? Boli ste vzornou 

žiačkou? 

Dvojku zo správania som 

nemala. Poznámky sa nepísali do edupage, ale 

riešili sa na  mieste alebo priamo s rodičmi. 

Triedny učiteľ na gymnáziu bol naviac mamin 

spolužiak, takže som nič neutajila. Nepamätám 

si na päťku. Skôr to bolo o jednotkách, 

niekedy dvojkách. Aby to nevyzeralo dokonale, 

sem-tam aj trojka, ktorú som si musela neskôr 

opraviť. Po maturite som si myslela, že po 
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vysokej škole nebudem 

potrebovať  ďalšie vzdelanie 

(ako hlboko som sa mýlila). Aj 

teraz som v permanentnom 

kolotoči kurzov, školení, 

webinárov ... Každý si musí 

uvedomiť, že keď chce niečo 

dosiahnuť, musí si dopĺňať 

vedomosti. Vzdelanie je totiž 

jediná hodnota v živote, ktorú 

vám nik nevezme.  

 

Ktorý predmet v škole Vás 

najviac bavil? 

Slovenský jazyk a dejepis. Dejiny Grécka, 

Ríma a Egypta. Možno to vnímam idylicky, ale 

doba faraónov, Alexandra Veľkého, Cézara 

a Kleopatry museli byť z pohľadu vládnucich 

tried, učencov a rozvoja vied inšpirujúce. 

Určite nie z pozície otrokov.   

 

Dospelí často hovoria, že deti sú z roka na 

rok horšie. Myslíte si, že je to naozaj tak? 

Deti sú našim zrkadlom. Toto tvrdenie sa 

z minulosti prenáša z generácie na generáciu. 

Ja si to nemyslím. Je to povrchné videnie 

problému. Každý dospelý, ktorý toto tvrdí, sa 

musí postaviť pred zrkadlo 

a odpovedať si na otázku, 

kam som sa ja posunul 

oproti predchádzajúcej 

generácií. Čo som spravil ja 

pre to, aby som vychoval 

dobrého človeka? Doba sa 

mení, ľudstvo spolu 

s deťmi sa mení tiež.   

 

Čo rada robíte vo svojom 

voľnom čase? Aké sú 

Vaše záľuby? 

Knihy, filmy, hlavne 

historické, prírodopisné, 

cestovateľské a historické 

dokumenty. Rada cestujem 

a spoznávam prímorské 

krajiny a miestnu kuchyňu. 

Rada varím. Na Nový rok si 

nenechám ujsť koncert 

Viedenskej filharmónie a tiež 

rada pozerám koncerty 

Andrea Rieu. To neznamená, 

že populárna hudba je pre mňa 

nemelodická.  

 

Máte nejaké domáce 

zvieratko? 

V detstve som žila na dedine. 

Tam sme mali hydinu, zajacov 

aj psa. Myslím si, že zviera 

ako aj človek potrebuje životný priestor, 

ktorý byt nemusí v dostatočnej miere 

poskytovať.  

 

Čo sa Vám v našej škole najviac páči a čo 

by ste prípadne zmenili? 

Od môjho nástupu sa v škole veľa zmenilo. 

Najviac sa mi páčia rôznorodé aktivity školy a 

kladné príklady žiakov - reprezentantov školy 

pod vedením mojich kolegýň a kolegov.  Ak by 

to bolo v mojej moci, chcela by som  upraviť 

vzťahy tak, aby triedny učiteľ bol v škole 

našim žiakom najbližšou „spriaznenou dušou“, 

ako vravievala Anna zo 

Zeleného domu zo 

známeho bestselleru.    

 

Máte rada adrenalín? 

Skočili by ste, napríklad, 

bungee jumping? 

Adrenalín? Ten mi stúpne 

vždy po prekročení prahu 

školy. Som v znamení Leva 

a vstúpiť do tej „divočiny“ 

sa nebojím.  Ale vážne. 

Skôr by som absolvovala 

let balónom alebo 

tandemový zoskok 

padákom, tam nebudem 

visieť dolu hlavou. Nič 
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proti netopierom, ale 

myslím si, že stačí, keď sa 

svet stavia na hlavu.  

 

Blíži sa obdobie letných 

festivalov. Navštevujete 

ich? 

Letné festivaly bývajú 

spojené s hlasnou 

hudobnou reprodukciou, 

ktorá mi nerobí dobre. 

Uprednostňujem relaxáciu 

a ticho lesa. 

 

Máte už plány na letné 

prázdniny? 

Zatiaľ nemám žiadne plány 

okrem plánovaných 

lekárskych vyšetrení. Tu by som poopravila 

pojem prázdniny. Pedagóg čerpá dovolenku na 

zotavenie, a to sa budem snažiť robiť, aby 

som ďalší rok v „divočine“ v zdraví prežila. 

 

Máte nejaký nesplnený sen? 

Áno, je to 10-dňová plavba na luxusnej 

výletnej lodi, ale tento svoj 

sen vymením za 10 dní ticha 

a slušného správania 

v školskom roku. Povedzme 

jeden deň v mesiaci bude 

ticho v škole cez prestávky 

a v jedálni (aj pred 

jedálňou), každý sa opýta 

aspoň 3 spolužiakov, či im 

môže nejako pomôcť. 

Ospravedlním sa tomu, 

komu som hoci aj  

neúmyselne ublížil  a celý 

deň bude po škole počuť 

slová: „Dobrý deň, 

ďakujem a prosím.“ Pri 

organizovaní takýchto dní by 

som uvítala iniciatívu zo 

strany terajších siedmakov 

či ôsmakov.  

 

Ak by ste sa mohli 

stretnúť s nejakou 

významnou osobnosťou 

(môže byť aj z histórie), 

kto by to bol a prečo? 

Neviem si narýchlo vybrať, 

tak spomeniem troch 

vzácnych ľudí a ich citáty: 

        

       Matka Tereza - ako 

vzor pomoci blížnemu a boja 

proti nevšímavosti.  

„Najväčšou chorobou nie je 

malomocenstvo ani tuberkulóza, ale vedomie, 

že nikomu nie  som potrebný, nikým milovaný, 

všetkými opustený.“ 

 

      Mahátma Gándhí - ako vzor za nenásilný 

boj za slobodu.  

„Radosť, ktorú spôsobíme niekomu inému, má 

podivuhodnú vlastnosť: 

odrazom sa neoslabuje, ale 

naopak. Vracia sa k nám 

košatejšia a žiarivejšia.“ 

       

       Milan Rastislav 

Štefánik - ako vzor boja za 

pravdu a práva Slovákov.  

„Musíme žiť jeden pre 

druhého, lebo šťastie 

jednotlivcov mohutnie tou 

mierou, ktorou sa množí vôkol 

neho.“ 

 

 

 

 

 

Ďakujeme za rozhovor 

i nahliadnutie do súkromného 

albumu fotografií! 

Pripravila: Zuzana Roxerová, 8.C 
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Naši úspešní žiaci 

        Pri písaní jednotlivých čísel nášho školského časopisu sa vždy veľmi tešíme na 

túto rubriku. Každý z nás je niečím výnimočný a je úžasné objavovať, koľko rôznych 

talentov sa skrýva v našich spolužiakoch. Nie všetci môžeme mať samé jednotky, no 

všetci sa môžeme venovať tomu, čo nás baví s láskou a plným nasadením. Ideálne je, 

ak sa tieto veci spoja v jedno. 

V dnešnom čísle vám predstavíme žiakov, ktorí snáď ani nemôžu byť odlišnejší. Kým 

Julka vyniká najmä vo vedomostných súťažiach a od 1.ročníka má samé jednotky, 

Romanovi samotný proces vzdelávania nie je až taký blízky ;-). Našiel si však záľubu, 

v ktorej vyniká a dosahuje jeden úspech za druhým. Roman je tak dôkazom toho, že 

každý môže byť úspešný v tom, čo ho baví a napĺňa. 

Júlia Nemečková, 8.C 

Julka získala za posledné 2 roky mimoriadny úspech  

biologickej olympiáde. Prihlásila sa na ňu, pretože sa už 

odmalička zaujímala o kamene. Hlavné tie farebné a 

vzácne. Už vtedy  s rodičmi často chodievala na výlety po 

horách a do jaskýň, odkiaľ si prinášala suveníry v podobe 

krištáľov a kameňov. Dodnes je ich zbieranie jednou z 

Julkiných najväčších záľub. Teraz je už jej zbierka 

poriadne veľká, a preto sa rozhodla, že sa chce o nich 

dozvedieť niečo viac. Už predtým  čítala veľa kníh na túto 

tému, a preto si chcela otestovať svoje vedomosti aj 

takýmto spôsobom. Zistila, že odbor geológie súvisí nielen 

s biológiou, ale aj s chémiou a geografiou.  Keďže je Julka 

v týchto predmetoch dobrá, nebolo pre ňu ťažké naučiť 

sa niečo o geologických procesoch našej Zeme, ale aj chemických vzorcoch rôznych 

minerálov. Keď sa na olympiáde zúčastnila prvýkrát, hlavnou témou olympiády boli jaskyne 

a krasové javy. Bolo to v minulom školskom roku a Júlii sa podarilo vybojovať druhé miesto 

v krajskom kole, ktoré je zároveň prinieslo ocenenie detskej osobnosti mesta Trenčín. 

Tento rok sa opäť zúčastnila biologickej olympiády, ktorej hlavnou témou bola sopečná 

činnosť. Julka zopakovala svoj úspech z predchádzajúceho roka a opäť sa umiestnila  na 

druhom mieste v krajskom kole. Bol to pre ňu opäť veľký úspech, ale zároveň výzva, aby 

sa v  budúcom roku pokúsila o postup do celoslovenského kola, do ktorého postupujú iba tí, 

ktorí sa umiestnili na prvom  mieste. Vedomosti z tejto olympiády sú pre Julku veľmi cenné, 

preto sa olympiády určite zúčastní aj budúci rok. Už teraz je  zvedavá, aká bude ďalšia 

téma. Na olympiáde sa jej najviac páčila poznávačka, pri ktorej sa jej veľmi darilo, pretože 

kamene, ku ktorým by sa inak nedostala, si mohla pozrieť a vziať do ruky. Pri príprave 

Julke pomáhal pán učiteľ Janský a Julkina mama, ktorá tento odbor študovala a doteraz 

ju veľmi zaujíma. Je preto veľmi rada, že aj Julku táto téma baví a rada sa v nej vzdeláva. 
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Okrem geológie patrí medzi Julkine záľuby aj maľovanie. Už 

štyri roky chodí na ZUŠ. Rada taktiež pláva, bicykluje a hrá 

volejbal. Veľa času trávi vonku v prírode a so psom na 

prechádzkach. Zaujíma sa aj o kriminalistiku. Rada sleduje 

dokumenty a počúva podcasty o reálnych zločinoch. Julku 

často zbadáte s knihou v ruke, pretože veľmi rada  číta, 

najmä  detektívny žáner. Jednou z jej obľúbených autoriek 

je Agatha Christie. Do budúcnosti Julka uvažuje nad štúdiom 

tohto odboru - kriminalistiky.  

Tak si to zhrňme - Julka vyniká v geológii,  rada číta rôzne 

náučné knihy a sleduje prírodopisné seriály. Je cieľavedomá, 

kreatívna a všestranná. Rada tvorí a najviac ju teší, keď svojimi výtvormi môže obdarovať 

svojich blízkych a kamarátov. Má priateľskú a veselú povahu. Rada pláva, bicykluje, strieľa 

z luku a venuje sa aj tradičnému karate. V rámci výtvarného odboru ZUŠ aj úchvatne 

maľuje. No povedzte, môže byť niekto taký multifunkčný?! Môže a my Julke veľmi držíme 

päste, aby dosiahla všetko, čo si zaumieni! O jej úspechoch vôbec nepochybujeme ;-). 

 

Roman Čelechovský, 9.A 

Ako sme už spomínali, škola a vzdelávacie výsledky 

nepatria k Romanovým silným stránkam. Učarovalo mu 

však rybárstvo, v ktorom dosahuje naozaj pozoruhodné 

výsledky. Ryby začal chytať už ako malý chlapec, ani 

sám si nepamätá, odkedy presne. Ono to vlastne prišlo 

samo od seba, nakoľko má Roman v rodine dedka rybára 

a k nemu chodieval na prázdniny. Spolu chodili na ryby 

a doteraz ho to baví. Ryby už chytal na mnohých 

miestach, ale najradšej chytá doma, vo Váhu. Hoci sa 

Roman zúčastnil už viacerých súťaží v rybolove, na 

ktorých dosiahol popredné 

miesta - prvé a druhé miesto vo Svinnej a na jazere Park pod 

Borovicou, pre Romana je  rybolov najmä relaxom, venuje sa skôr 

odpočinkovému rybolovu. Preto sa ani nenaháňa za najväčšími 

kúskami, každá ryba má pre Romana svoju hodnotu.  Ale vo svojej 

zbierke má aj 16-kilového kapra. Okrem rybolovu má Roman rád 

prechádzky po lese a fotenie. Vždy, keď ho pri svojich potulkách 

niečo zaujme, rád si to odfotí. Ani šport mu nie je cudzí. Už 

onedlho čaká Romana prestup na strednú školu a jeho cieľom sa 

stala stavebná škola. Romanovi držíme päste a veríme, že si 

nájde cestu aj k vedomostiam ;-).  



DOMINO 4 

 

15 

 

 

 

I v tomto školskom roku sme sa so žiakmi v rámci krúžku Stroj času vydali po stopách 

našej histórie. 

Našou prvou zastávkou bol Oravský hrad. Cesta tam 

nebola jednoduchá, ale za to dobrodružná. Hoci sme sa obávali, 

že stratíme niektorých členov z našej výpravy, pretože sme išli 

nielen rýchlikom, ale aj „Oravskou strelou“, nestalo sa tak. 

Zatúlal sa nám len jeden rodič, nie žiak . Takéto straty boli 

povolené. Na Oravskom hrade sme sa dozvedeli nové 

informácie o jeho histórii (a nebolo ich málo), pán sprievodca 

odhadol našu kapacitu vnímania. Videli sme aj zaujímavé 

expozície, mučiareň a filmový ateliér, v ktorom sa natáčal prvý 

horor v strednej Európe - DRAKULA. Najúmornejšia cesta bola 

k najkrajším výhľadom na hrade, pretože sme museli zdolať 754 

schodov. Stálo to za to!   

Počas 

predvianočného 

obdobia sme sa rozhodli navštíviť 1. slobodné 

kráľovské mesto – Trnavu. Tá nás očarila nielen 

vianočnou atmosférou a stánkami, z ktorých 

rozvoniavalo fantastické jedlo, ale aj históriou 

a mohutnými hradbami. Vďaka pánovi sprievodcovi 

sme sa dozvedeli o ich funkcii v minulosti. Okrem 

toho nám 

ukázal malebné kostolíky i dych vyrážajúce kostoly. 

Čerešničkou na torte bol výhľad z mestskej veže, kde sme 

mali celú Trnavu ako na dlani. Nie nadarmo sa o nej 

hovorí ako o „malom Ríme“. 

Neodmysliteľnou súčasťou nášho dobrodružného 

putovania bol turistický výstup na Hrebienok. Išli sme 

navštíviť Tatranský ĽADOVÝ DÓM, ktorý bol 

Strojom času do 

histórie 
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zatvorený (ako sme sa na mieste dozvedeli). Tak nám nič iné 

neostávalo, ako vymyslieť náhradný program. Žiaci navštívili 

Kvantárium, v ktorom sme videli svetlá v rozprávkovo-

kúzelnom duchu, kinetický piesok a nesmieme zabudnúť na 

možnosť vyskúšať si virtuálnu realitu. Našťastie sa počasie 

umúdrilo a dovolilo nám nahliadnuť do Tatranského ľadového 

dómu, ktorého tohtoročná téma bola Bazilika Božieho hrobu 

v Jeruzaleme  a krížová cesta. Cestou z Hrebienka sme neodolali 

poriadnej guľovačke, výsledkom 

ktorej boli mokré ponožky 

v turistických topánkach. Ale aj 

s tým sme si poradili. Počas dlhej 

cesty vlakom sme ich dôkladne vysušili, hoci nás oziabali palce 

na bosých nohách.   

Poslednou zastávkou bolo hlavné mesto kultúry 2013 – 

Košice. Cesta vlakom bola úmorná a trochu aj nudná, pretože 

sme sedeli v otvorenom vozni. Navštívili sme Dóm svätej 

Alžbety, kde sme videli hlavný oltár, ktorý patrí medzi 

najvýznamnejšie pamiatky stredovekého gotického umenia na 

Slovensku. Bol fakt 

obrovský! Takmer sa 

nám podarilo zhodiť 

600-ročnú sochu. 

Vydržala i vďaka pani učiteľkám, ktoré ju ratovali. 

Zaujala nás malebná 

Kaplnka sv. Michala, 

ktorá kedysi stála na 

cintoríne v strede mesta. Určite by sa pod kaplnkou našli ešte 

nejaké kosti. Pani sprievodkyňa nás previedla mestom, jej 

výklad začal trošku nudne o erboch mesta, ale vylepšila to 

pikoškami o Košičanoch. Cesta späť bola dobrodružná a môžu 

za to zatvorené kupéčka, ale hlavne zvracajúci člen našej 

výpravy. O obsahu 2 igelitiek radšej pomlčíme...   

Veríme, že budúci školský rok nás prekvapí ... . 

Pripravili: Mgr. Katarína Fuseková 

                   Mgr. Monika Lindenthálová 
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Ak chcete počuť ľúbozvučnú slovenčinu, zájdite za pani 

učiteľkou Pavlíkovou, ktorá vďaka oravským koreňom rozpráva 

nádherne mäkko. Pani učiteľka u nás pôsobí nielen ako 

vychovávateľka v ŠKD, ale aj ako asistentka a učiteľka 

telesnej výchovy na 1.stupni. Pri rozhovore s ňou sme 

napríklad zistili to, že miluje špagety kedykoľvek 

a kdekoľvek, jej obľúbenou knihou je Anna zo Zeleného domu 

a Utiekol som z Osvienčimu a keďže je mamou dvoch futbalistov, futbal sa stal aj 

jej obľúbeným športom. Začítajte sa spolu s nami do zaujímavého rozhovoru s touto 

obľúbenou pani učiteľkou. 

 

Ako si spomínate na svoje 

detstvo?    

Moje detstvo som prežila 

v krásnom prostredí na Orave, 

konkrétne vo Vitanovej.  

Pamätám sa, že sme trávili veľmi 

veľa času vonku spolu 

s kamarátmi a keďže v tej dobe 

neexistovali mobily a hodinky 

som nenosila, orientovali sme sa 

podľa iných signálov. Napríklad 

na obed som musela ísť, keď sa 

rozozvučali kostolné zvony, to 

bolo presne o 12:00. A domov najneskôr keď 

sa rozsvietila pouličná lampa. Niekedy sme sa 

išli odprevadiť celá skupina kamarátov 

a snažili sme sa 

presvedčiť rodičov, 

aby sme mohli ostať 

ešte chvíľku vonku. 

Niekedy sa to aj 

podarilo, avšak ostať 

som mohla už iba pred 

domom :-D. 

 

Čím ste chceli byť ako malá?   

Moje prvé povolanie, na ktoré 

si pamätám, bola cukrárka.  

Chcela som však ňou byť iba 

preto, lebo ňou bola moja 

najobľúbenejšia sesternica. 

Neskôr som chcela byť 

smetiarkou, aby som sa mohla 

voziť na aute, ktoré bolo 

vzácnosťou, pretože auto 

nebolo samozrejmosťou 

v každej rodine. My sme auto 

nemali, a tak som často 

cestovala autobusom. No a po smetiarke som 

chcela byť učiteľkou, ktorou som sa stala, 

síce kľukatou cestičkou, ale stala. 

 

Vyrastali ste na Orave. Sú deti na Orave 

iné ako tunajšie deti? 

Deti na Orave sú úplne rovnaké. Rozdiel je 

v prostredí a v možnostiach, ktoré majú, 

resp. nemajú. Napríklad všetci v dedine sa 

poznajú, chodia spolu odmalička do škôlky 

a pokračujú až po 9. ročník. Voľný čas trávia 

väčšinou znovu spolu. Naša dedina je menšia, 

takže na to, aby sa stretli, im stačí iba chuť 

Rozhovor s pani učiteľkou 

Ing. Kristínou Pavlíkovou 
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a bicykel :-D. Rozdiel je aj 

v tom, že ak má nejaké 

dieťa chuť profesionálne 

športovať, musí cestovať 

dosť ďaleko, aby sa mohlo 

svojej záľube naplno 

venovať.  Deti sa väčšinou 

chodia kúpať do rieky „za 

domom“. 

 

Ako si spomínate na svoje 

študentské časy? Ktorá 

škola Vám utkvela najviac v pamäti a prečo 

? 

Moje najkrajšie a najsmiešnejšie spomienky 

mám na základnú školu a doteraz sa so 

spolužiakmi stretávam. Boli sme vynikajúci 

kolektív, ktorý bol obľúbený aj u učiteľov 

a iných tried.  

 

Boli ste vzornou žiačkou? 

Ja ako žiačka som sa dosť 

menila. Na prvom stupni 

som bola dosť introvertná, 

hanblivá a bojazlivá. Druhý 

stupeň bol lepší. Nabrala 

som viac odvahy a patrila 

som k výraznejším 

osobnostiam triedy. Čo sa 

týka prospechu, tak dajme 

tomu, že som bola ten typ, 

ktorý si večer pred 

písomkou dával zošit pod 

vankúš v nádeji, že do rána 

sa mi poznámky premiestnia do hlavy a budem 

ich vedieť úspešne aplikovať na písomke. :-D 

 

Pamätáte si meno svojho obľúbeného 

učiteľa? Ktorý predmet Vás učil? 

Moja najobľúbenejšia pani učiteľka bola pani 

učiteľka hudobnej výchovy a pani učiteľka, 

ktorá nás učila od 1. do 3. triedy.  

Ktorý vyučovací predmet 

ste mali najradšej a ktorý 

naopak?  

Mala som rada slovenský 

jazyk, telesnú výchovu, 

hudobnú výchovu. 

Matematika bola taký môj 

najobľúbenejší 

neobľúbenec a dosť som 

s ňou bojovala. Milujem 

čísla a prácu s nimi, rátala 

by som do nemoty, ale keď 

som niečomu nerozumela, tak som ani nemala 

snahu sa to doučiť..... 

 

Myslíte si, že dnešné deti sú výrazne iné 

ako v časoch, keď ste chodili do školy vy?  

Vôbec si to nemyslím, myslím si, že iný je iba 

pohľad nás dospelákov. Akoby sme zrazu 

dospeli, boli rozumní 

a zabudli sme na to, čo 

sme potrebovali alebo ako 

sme sa správali, keď sme 

boli my deťmi.  

 

Pracujete u nás ako 

učiteľka, asistentka 

i vychovávateľka v ŠKD. 

Dajú sa tieto pozície 

porovnať? Ktoré Vás 

najviac baví, prípadne 

ktorá je náročnejšia ako 

ostatné? 

Nedajú sa porovnať, ale 

bavia ma všetky rovnako, neviem si vybrať 

jednu, ktorá by bola naj. Náročnejšia je ale 

pre mňa práca vychovávateľky, pretože 

podvedome mám, aj keď malý, stále strach, 

aby sa niekomu pri hre nič nestalo. Aby som 

vedela správne zareagovať na požiadavky, aby 

som vedela spravodlivo riešiť konflikty. 
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V akom inom povolaní si 

viete samu seba ešte 

predstaviť?  

Baví ma práca, kde 

môžem byť kreatívna, 

a to mi toto povolanie 

ponúka. Takže možno si 

viem samu seba 

predstaviť v inom 

povolaní, ale nechcem.  

 

Aké máte záľuby? 

Milujem čítanie kníh, prechádzky, stretávanie 

sa s rodinou a priateľmi, hudbu a tancovanie. 

 

Cestujete rada? ktoré 

krajiny ste už   navštívili?  

Nemám rada veci ako balenie, 

vybaľovanie, vybavovanie, ale 

teda rada spoznávam nové 

miesta, nemusia to byť 

zrovna nové krajiny. 

Navštívila som Poľsko, Česko, 

Maďarsko, Rakúsko, 

Nemecko, Taliansko, Nórsko, 

Dánsko, Švédsko, 

Chorvátsko. 

 

Máte nejaký cestovateľský sen?  

Viem si predstaviť tráviť nejakú časť roka 

v Toskánsku, Florencii alebo v Chorvátsku.  

 

Ochutnali ste nejaké 

exotické jedlo?  

Jediné, čo mi napadlo, je 

chobotnica. 

 

Ste registrovaná na 

Facebooku, Instagrame 

či iných sociálnych 

sieťach?  

Áno, som registrovaná, 

ale čas na nich sa 

snažím eliminovať čo 

najviac. Facebook 

využívam čisto na nákup 

a predaj rôznych vecí 

a IG mám ako zdroj 

inšpirácie. 

 

Ktoré ročné  obdobie 

máte najradšej 

a prečo?  

Najradšej mám jar a jeseň. Jar milujem pre 

jej farebnosť. Je to pre mňa akýsi reštart po 

zime, akoby som bola 

medveď a zobudila som sa 

po zimnom spánku. A jeseň 

mám tiež rada pre jej 

farebnosť, znesiteľné 

teploty. Je to zase pre mňa 

také osvieženie po horúcom 

lete.  

 

Čo by ste na našej škole 

zmenili, keby ste mali tú 

možnosť?  

Hlavne z pozície 

vychovávateľky by som si pre deti želala 

priestor, kde by sa mohli realizovať, kde by si 

mohli nechať rozrobenú prácu  „na zajtra“, 

kde by mali priestor na oddych, priestor na 

hru s legom. Oni ten priestor majú aj teraz 

v triede, lenže tým, že 

je to trieda, v ktorej sa 

vyučuje, musíme ju 

zakaždým dať do 

pôvodného stavu. Sú 

tam lavice, takže 

priestor na tulivaky je 

tam len minimálny.  

Ďakujeme za rozhovor 

i nahliadnutie do súkromného 

albumu fotografií. 

Pripravila: Ivana Hrnčárová, 

8.C 
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Máme 70 

Tento školský rok je pre našu školu výnimočný – stala sa z nej 70-ročná dáma! 

A musíme uznať, že nikdy nevyzerala lepšie a vo svojom vysokom veku sa teší dobrému 

menu, dobrej kondícii a atraktívnemu výzoru! Takéto jubileum treba aj patrične osláviť. 

Už niekoľko týždňov dopredu prebiehali v našej škole horúčkovité prípravy veľkolepej 

oslavy. Deti spolu s pani učiteľkami školu krásne 

vyzdobili a pripravili si zaujímavý a veselý program. 

A tak sa počas dvoch májových dní  naša škola 

doslova otriasala v základoch. 

  Prvý deň – streda 24. máj 2023 - patril najmä 

žiakom prvého stupňa. Šermiarsko-divadelná 

kumpánia Via Historica predstavila deťom  divadlo 

„Od Viedne k Štúrovcom“, ktoré sa deťom veľmi 

páčilo. Istotne k tomu prispel aj fakt, že deti boli 

do predstavenia aktívne zapojené. Po celý deň boli 

v areáli školy  pre deti pripravené stanovištia – historický 

labyrint, skákanie v vreci, hod mešcom, skákací hrad, rôzne 

súťažné a športové stanovištia a mnoho iného. Maškrtné jazýčky 

mohli deti uspokojiť kúpou palaciniek či cukrovej vaty a na záver 

si mohli deti urobiť krásne fotky s pestrofarebnými exotickými 

papagájmi a vyskúšať si, aké to je mať na sebe naraz viacero 

týchto exotických tvorov. O toto fotenie bol mimoriadny 

záujem.  

Druhý deň – štvrtok 25. máj 2023 – sa na školskom dvore 

konal hlavný slávnostný program pre pozvaných hostí a žiakov 2. 

stupňa. Slávnostným programom 

bravúrne a s gráciou sprevádzala 

pani učiteľka Mgr. Zuzana 

Jantoláková spolu s Lianou 

Klačkovou z 9.B. Po úvodných 

slovách nám za zvuku hudby 

Karin Zemeková a Zuzka 

Šašinková pripomenuli 

prepojenie Veľkej Moravy s názvom našej školy. 

Nasledovalo  privítanie vzácnych hostí:  Patrika Žáka - 
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zástupcu primátora mesta Trenčín, Mgr. 

Petra Minárika – starostu obce  Zamarovce,  

Mgr. Gabriely Petrovičovej – riaditeľky 

Regionálneho útvaru školskej správy 

v Trenčíne, Ing. Ľubice Horňáčkovej – 

vedúcej Útvaru školstva mesta Trenčín 

a Ing. Márie Capovej – vedúcej 

ekonomického útvaru mesta   Trenčín. Za 

školskú inšpekciu prijali pozvanie Mgr. 

Viera Hrnčíková – riaditeľka školského 

inšpekčného centra a jej zástupkyňa Ing. Zuzana Machunková. Taktiež sme privítali 

riaditeľov trenčianskych základných škôl, súkromnej umeleckej školy, CVČ, zástupkyňu 

Strednej zdravotníckej školy, vedenie Spojenej školy internátnej, poslancov za mesto 

Trenčín, členov RŠ, členov výboru rodičov pri ZŠ. Mimoriadne nás potešilo, že pozvanie 

na oslavy prijali aj bývalí riaditelia našej „Štvorky“ Mgr. Ján Mesároš a Dr. Jozef Vakoš, 

ako i bývalá zástupkyňa pre 2.stupeň Mgr. Brigita 

Nemlahová. Nechýbali ani vrúcne objatia 

s bývalými zamestnancami našej školy. Po 

predstavení všetkých hostí prišiel vo veľkom 

štýle ten, kto tu tomu velí, riadi, kto má v sebe 

odvahu aj dobrodružného ducha – náš pán riaditeľ 

Mgr. Miroslav Šumichrast, ktorý prišiel na bicykli 

za zvonenia zvončeka. A oslavy sa mohli začať!  

Po úvodných príhovoroch už boli pripravení 

žiaci z 1.stupňa z tanečného krúžku pod vedením 

pani učiteľky Bellovej, aby nám predstavili svoje tanečné číslo. Po ňom nasledovalo 

folklórne číslo, čím sme ukázali, že si ctíme a  dodržiavame slovenské tradície. Nasledovala 

pre nás najkrajšia časť programu – dôkaz o tom, že sny sa môžu splniť. Tým dôkazom boli 

bývalí absolventi našej školy, ktorí sa k nám hrdo hlásia a ktorí si všetci splnili svoj 

profesionálny sen tým, že mali odvahu svoje sny nasledovať – Martina Beďatšová -  

absolventka prestížneho Harvardu, MUDr. Jamshed ANWARZAI – očný chirurg, Monika 

Chochlíková – profesionálna kickboxerka 

a najlepšia neolympijská športovkyňa sveta, 

Veronika Miščíková – tanečnica v Lúčnici, Marián 

Gáborík – bývalý hokejový útočník, držiteľ 

prestížneho Stanleyho pohára, tanečník, 

moderátor a komentátor, no a v neposlednom  

rade naša úžasná pani zástupkyňa pre 1.stupeň 

Mgr. Naďka Gajdošová, ktorej snom  bolo stať sa 

učiteľkou.  
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 Všetci vyššie menovaní sa stali vo svojom odbore hviezdami a my veríme, že v radoch 

našich žiakov sedia ďalší úspešní lekári, športovci, vedci, umelci, učitelia, právnici, ..... 

Ale poďme späť k nášmu programu. Po ďalšom tanečnom vystúpení detí 

z tanečného krúžku pod vedením Mgr. Belovej nasledovala ukážka bojového umenia našich 

žiačok Viktórie Kadlecajovej z 9.B, majsterky Slovenska v karate za rok 2022 

a vicemajsterky Európy, ktorá nás onedlho bude reprezentovať v Spojených Arabských 

Emirátoch. Spolu s ňou svoje umenie predviedla Petra Chrastinová z 9.A,  ktorá získala 

rovnako titul Majsterky Slovenska v karate 

a bola nominovaná na Majstrovstvá sveta 2022 

v tureckej Konyi a Majstrovstvá Európy 2023 

v Larnake na Cypre. Obe úspešné dievčatá sme 

vám predstavili v predchádzajúco čísle nášho 

časopisu. 

V bojovnom duchu sme ešte chvíľu ostali, 

nasledovalo vystúpenie členov športového klubu 

Real team, jedného z najväčších 

a najúspešnejších karate klubov v Trenčianskom 

kraji pod vedením Lenky Beňovej. Členmi tohto 

klubu sú aj mnohí naši žiaci, ktorí získali množstvo medailí a pripísali si úspechy aj vo 

svetovom meradle.  

Jedných profesionálov vystriedali 

ďalší – nasledovalo vystúpenie tanečnej 

skupiny Korzo pod vedením Vlada Ondroviča 

s tanečníkmi, ktorí ak netancujú, sedia 

v laviciach našej školy. 

 Tanec, spev, hudba, pohyb ... a čo slovo? 

Slovo má oveľa väčšiu moc, než sa mu obvykle 

prisudzuje. Dokáže povzbudiť, potešiť, ale aj 

raniť. Na záver nášho programu zazneli slová, 

ktoré boli vyberané naozaj veľmi starostlivo. 

Boli to slová básnikov, spisovateľov, ktoré k nám prehovorili prostredníctvom našich 

bývalých aj súčasných najlepších recitátorov, ktorí sa 

pravidelne umiestňujú na najvyšších miestach 

v umeleckom prednese. Obrovskú zásluhu má na tom 

pani učiteľka Mgr. Anna Strempeková, ktorá týchto 

talentovaných žiakov vedie, pripravuje a každoročne 

nadchýna. Naši žiaci sa jej na záver vystúpenia 

poďakovali peknou kyticou.  
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 Na  úplný záver programu nasledovala pomyselná 

čerešnička na torte. Naši najstarší, a teda aj 

najmúdrejší deviataci sa predstavili piesňou, ktorej 

text na známu melódiu napísala a so žiakmi nacvičila pani 

učiteľka Mgr. Eva Kuníková. Nakoľko si žiaci pripravili 

naozaj mega ťahák, slová piesne zneli z úst takmer 

každého žiaka či zamestnanca školy. Aj my vám ho sem 

prinášame, aby ste si túto pieseň mohli pospevovať 

kedykoľvek, veď vy aj my sme ŠVORKA ;-)!  

 Čas oficiálnych osláv sa naplnil. Pozvaní hostia sa 

presunuli na malé občerstvenie do školskej jedálne 

a žiakom i učiteľom už nič nebránilo v tom, aby 

roztancovali svoje telá na rytmické piesne skupiny 

S hudbou vesmírnou. Členovia skupiny potešili našich 

žiakov hodinovým koncertom, po ktorom nasledovala autogramiáda a fotenie s členmi 

skupiny. A že to bola teda poriadna párty! Ak náhodou neveríte a neboli ste súčasťou 

týchto veľkolepých osláv, presvedčia vás o tom fotografie, ktorých autorkou je pani 

učiteľka Mgr. Radovava Fojtíková. 

  No a nám neostáva nič iné, ako sa poďakovať všetkým tým, ktorí sa akýmkoľvek 

spôsobom pričinili o takýto fantastický program a vytvorenie jedinečnej atmosféry. 

A niekedy opäť dovidenia! 

 

Potichu si kráčam do schodov, 

so spolužiačkou som sa trochu zabudol. 

kecali sme v šatni, máme to za pár dní, 

už zvonilo, nikoho som nestretol. 

 

Vkĺzneme do triedy, ani muk, 

učiteľka pozrie, čistý vzduch, 

úlohu si píšem – to je ako zlý sen, 

ešteže to stíham, bude kľud. 

 

REF:  

ŠTVORKA, ŠTVORKA JEDINÁ 

DEVAŤ ROKOV – TY SI TAKÁ FAJN. 

CELÝ SVET NÁM LEŽÍ PRI NOHÁCH, 

ĎAKUJEM TI KAŽDÝ ZAŠEPKÁ. 

 

Prišiel koniec, aby som sa rozlúčil, 

každý jeden sa tu niečo naučil. 

Trieda je už prázdna, radosť niekto z nás má, 

každý z nás sa niečo dobré naučil. 

 

Učiteľov, učiteľky, kuchárky 

pozdravíme milo aj bez pretvárky. 

Riaditeľ aj školník, zastavím sa pri nich, 

všetko je tak ako má byť – TO SME MY. 

 

REF:  

ŠTVORKA, ŠTVORKA ÚŽASNÁ 

ROKOV SEDEMDESIAT TY UŽ MÁŠ 

CELÝ SVET TI LEŽÍ PRI NOHÁCH 

TY OSTANEŠ NAVŽDY V KAŽDOM Z NÁS. 
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V súvislosti s oslavami  výročia našej školy sme sa spýtali vás, našich 

spolužiakov  a učiteľov, ako sa vám páčili oslavy a ako sa vám celkovo páči naša škola. 

Poďte sa spolu s nami pozrieť na niektoré odpovede. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Matej Tomajko, 5.A 

Na oslavách bola super atmoška. 

Najviac sa mi páčilo vystúpenie 

Hudby vesmírnej a aj historické 

divadlo bolo v pohode. Páči sa mi, 

že naša škola je moderne 

vybavená. 

 
 

Lucia Dovinová, 8.C 

Oslavy boli v pohode, ale trošku 

mi vadilo silné slnko. Celkovo 

program bol dobrý, najviac sa mi 

páčil pán riaditeľ na bicykli. Mám 

rada mojich spolužiakov, učiteľov 

a školskú psychologičku.  

      
 

 

Barbora Štorcelová, 4.C 

Oslavy boli fajn. Najviac sa mi páčili 

papagáje, jedného som mala aj na 

ruke. Na škole je úplne super 

exteriér aj interiér  a celkové 

vybavenie. 

 
 

Ema Kapuš, 2.A 

Veľmi sa mi oslavy páčili, aj som 

vystupovala vo folklórnom čísle. 

Diskotéku som si tiež veľmi užila. Ja 

mám školu veľmi rada a naša pani 

učiteľka Bellová je najlepšia na 

svete. 

 

Arthur Strnad, 8.C 

Oslavy výročia našej školy sa mi 

celkovo páčili, najviac jednotlivé 

vystúpenia, cukrová vata a to, že 

sme sa nemuseli učiť. Na našej 

škole mám najradšej učiteľov. Ešte 

mám rád pani psychologičku, ktorá 

sa zaujíma o žiakov,  vypočuje si ma 

a vie ma podporiť. 

 
 

Tomáš Mahrík, 5.A 

Na oslavách sa mi páčilo, keď prišli 

starší učitelia. Celé to malo peknú 

atmosféru. Najlepšie bolo, keď 

prišiel pán Gáborík. Na našej škole 

sú najlepšie určite bufety.  
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Mgr. Ľudmila Lokšenincová  

Oslavy 70. výročia školy sa mi veľmi 

páčili, bohatý program, veľmi dobrá 

moderátorka a šikovní študenti. 

Malo to podľa mňa dosť vysokú 

úroveň. Páčilo sa mi, ako si deti plnili 

sny so svojimi idolmi, ale páčili sa mi 

aj športovci, myslím tí naši. Páčili sa 

mi aj tance a aj literárne pásmo, 

ktoré bolo na konci. Na našej škole 

mám rada atmosféru a deti. Učí sa 

mi tu dobre, v niektorých triedach 

by som potrebovala trošku viac 

disciplíny, ale celkovo sa mi tu učí 

dobre.  

 

Matyaš Machara,  1.B 

Mne sa oslavy veľmi páčili, hlavne 

skákací hrad. Páčilo sa mi aj také 

vystúpenie, kde sa akoby na hrade  

bili. 

V našej škole sa mi naozaj páči, sú  tu 

pekné triedy. 

 
 

Patrik Dibala, 7.A 

Oslavy sa mi naozaj veľmi páčili, 

najmä vystúpenie folkloristov 

a Hudby vesmírnej. V našej škole sa 

mi páči jej zariadenie (veľmi 

moderné), gauče a výborne 

pripravené nástenky, za ktorými je 

vidno mnoho úsilia. 

 
 

Radoslava Balajová,  8.C 

Oslavy boli super, najviac sa mi páčili 

osobnosti, predstavenia, vystúpenia 

všetkých žiakov a koncert Hudby 

vesmírnej. V našej škole sa mi páčia 

učitelia a ich prístup k žiakom, a 

výborne tu varia – chválim pani 

kuchárky. 

 

Ela Šikulincová, 9.C 

Oslavy sa mi veľmi páčili, keďže som 

tam aj vystupovala ako folkloristka –  

veľmi som si to užila. Som rada, že 

tam bolo aj niečo na ľudovú nôtu. 

Myslím si, že každé číslo  malo  svoje 

čaro. V našej škole sa mi najviac páči 

dobrý prístup učiteľov – taký 

kamarátsky. Mojou 

najobľúbenejšou učiteľkou je asi 

pani učiteľka Fojtíková.  

 
 

 

Timea Červená, 7.B 

Oslavy sa mi naozaj páčili. Najviac 

vystúpenie skupiny Korzo. Milujem 

našu triedu - 7.B - sú tam proste 

úžasní  ľudia. 

 
 

Eliška Giraltošová, 7.A 

Áno, oslavy boli v pohode. Najlepšie 

bolo vystúpenie karate, aj moja 

najlepšia kamarátka tam 

vystupovala. V našej škole máme 

super triedy. Učí tu aj veľmi veľa 

dobrých učiteľov, až je zložité 

povedať, ktorý z nich je najlepší – ale 

pre mňa asi  pani učiteľka Hálová. 
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Zuzana Bredschneiderová, 7.C 

70. výročie školy bolo mega 

super! Najlepšie na tom bolo, že 

sme sa neučili ;-). Ale nie, bolo to 

zaujímavé a bol to aj zážitok. 

Na našej škole je NAJ to, že  tu sa 

proste nikdy nenudíme. A aj keď 

niekedy nadávame na učiteľov, 

ale proste sú super a dosť nám 

dali do života. 

 

Mgr. Silvia Mučková 
Oslavy našej školy boli veľmi 
pekne prichystané. Myslím si, že 
všetci hostia boli spokojní. Žiaci 
prvého aj druhého stupňa mali 
pekné vystúpenia. Tento deň sa 
určite vydaril. Najviac sa mi páčil 
program a pozvanie starších 
kolegov, ktorí tu kedysi učili, plus 
našich bývalých žiakov, ktorí sa 
dostali či už v športe alebo 
rôznych odvetviach  na významné 
posty a že si zaspomínali, že naša 
škola bola a je úžasná. Máme 
super kolektív, ústretové vedenie, 
mám rada svoju prácu s deťmi. 

 
 

Sandra Lacková, 2.B 
Oslavy boli pekné – ja som tam aj 
tancovala s pani učiteľkou Soňou 
Bellovu. Najradšej mám ihriská. 

 
 

Mgr. Václav Janský  
Oslava celkovo a všetky programy 
boli úžasné. Moderátori boli tiež 
perfektní. Jedlo  bolo  výborné.  
Neviem, čo by som k tomu dodal. Aj 
bývalí žiaci – Patrik Anwarzai a 
hokejista Gáborík  ma fakt 
fascinovali. Ťažko povedať, ktoré 
bolo moje najobľúbenejšie 
vystúpenie,  avšak karate bodovalo. 
Záverečná pesnička s textom pani 
učiteľky Kuníkovej bola vynikajúca. 
Divadlo by mohlo byť trochu 
veselšie. Čo sa mi  najviac páči na 
tejto škole?  To je ako keby ste sa ma 
spýtali, ktorého živočícha mám 
najradšej. Školská jedáleň a jedlá, 
ktoré nám varia, sú super. 
Samozrejme, že super je aj pán 
riaditeľ, celé vedenie, aj žiaci, ktorí 
sa tešia na moje hodiny. 

 

PeadDr. Denisa Klozíková 

Oslavy 70.výročia boli neskutočné! 

Dávam dolu pomyselný klobúk pred 

všetkými, ktorí tieto oslavy 

pripravovali a zorganizovali! 

Osobitne oceňujem moderátorky  

hlavného programu - pani učiteľku 

Jantolákovú a Lianu Klačkovú, boli 

veľmi profesionálne a zároveň  

prirodzené. Mne by sa roztriasli 

kolená a bolo by po moderovaní ;-). 

O 10 rokov teda budeme mať čo 

robiť, aby sme takéto oslavy 

prekonali. 

 
 

Pripravili: Gréta Černická, Zuzana Roxerová, 

8.C 

Mgr. Katarína Fuseková 

Páčil sa mi bohatý program, do 

ktorého boli zapojení nielen naši 

súčasní žiaci, ale aj bývalí, ktorí sú 

dôkazom toho, že poctivou prácou 

sa dajú splniť sny. Na našej škole 

oceňujem, že dáva priestor všetkým 

žiakom, aby sa mohli realizovať v 

oblasti, ktorá ich zaujíma. Toto 

všetko by nešlo bez pedagógov, 

ktorí nie sú len kolegovia v praxi, ale 

mnohí aj dobrí priatelia v 

súkromnom živote. 
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Zasmejte sa 
 

Hovorí učiteľ na fyzike: 

- Tak študenti, ako vidíte, nič nevidíte, 

ale prečo nič nevidíte, to hneď uvidíte. 

 Prečo môj syn dostal zo zemepisu 

päťku? 

- Lebo hľadal Rimavskú Sobotu v 

kalendári! 

Malý Jožko dostal poznámku: 

- Váš syn nevedel, kto rozbil atóm. 

Otec rozčúlený dopísal: 

- Kto ho rozbil, ten ho rozbil, ale ja to 

platiť nebudem! 

Sťažuje sa susedka susedke: 

- Tento rok mi vrabce vyzobali skoro 

všetok mak. Musela som si dať do 

záhradky strašiaka! 

- Ja nemám ten problém. Môj manžel je 

v záhrade celý deň. 

-Pán doktor, ten môj kanárik nespieva a 

nespieva. Čím to asi bude? 

- Asi tým, že je vypchatý. 

Babička vraví ráno svojmu 

dospievajúcemu vnukovi: 

- Vnúčik môj, zase som vo sne lietala a 

vznášala sa ako na vlnách nad celým 

mestom... 

- Babi, hnevá sa vnuk, koľkokrát ti mám 

opakovať, že tvoje tabletky sú v tej 

druhej škatuľke! 

Zákazníčka: "Chcela by som kúpiť 

mužovi peknú kravatu, ktorá by 

zvýraznila jeho oči." 

Predavačka: " Každá kravata zvýrazní 

chlapovi oči, len ju treba dobre 

zatiahnuť."  

Po Tichom oceáne sa plaví loď. Jeden z 

pasažierov ukazuje na otrhaného muža, 

ktorý poskakuje na neďalekom ostrove a 

máva rukami. Pýta sa kapitána: 

- Kto to je? 

- Netuším, ale kedykoľvek tadiaľto 

ideme tak má obrovskú radosť. 

Prídu slovenskí turisti do nemeckého 

kaderníctva. Slovák hovorí: 

- Ostriháte nás? 

- Was? 

- Hej, mňa aj môjho švagra. 

Peťko sa pýta otecka: „Ocko, Indiáni sa 

maľovali, keď sa chystali na boj, však?“ 

„Presne tak,“ odpovie otecko. 

„Tak si daj pozor na mamu. Je v kúpeľni 

a niečo chystá,“ hovorí Peťko. 

Nahnevaný vodič kričí na auto, ktoré 

šoféruje blondínka. "Robili ste si vôbec 

vodičák?" Ona na to: "No určite viackrát 

ako vy!" 

Janko, a z čoho si dostal tú päťku? - 

pýta sa otec. - To kvôli Hviezdoslavovi. - 

Tak sa s ním okamžite prestaneš 

kamarátiť! 

- Oci, je červené more naozaj červené? 

-Janko, to nemáš ľahšiu otázku?  

- Tak dobre. Kedy zomrelo Mŕtve more? 

 

Pýta sa chlapček svojho otecka: - Oci, 

čo je to mozog? - Daj mi pokoj s tými 

večnými otázkami, ja mám v hlave úplne 

iné veci! 

http://vtipy.4ever.sk/najlepsie/vtipy-zo-sveta/vtip-1149/
http://vtipy.4ever.sk/najlepsie/vtipy-zo-sveta/vtip-1149/
http://vtipy.4ever.sk/najlepsie/vtipy-zo-sveta/vtip-1149/
http://vtipy.4ever.sk/najlepsie/vtipy-zo-sveta/vtip-1149/
http://vtipy.4ever.sk/najlepsie/vtipy-zo-sveta/vtip-1149/
http://vtipy.4ever.sk/najlepsie/vtipy-zo-sveta/vtip-1149/
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